—  Epictetus interroganti cuidam, quid omnibus hominibus maxime 
commune esset, respondit: «Mors, nam nullum discrimen hominum 
facit et nulli parcit». Thales autem interrogatus de eadem re: «Spes, —  in
quit, —  hanc enim illi habent, qui nihil aliud habent.»

—  Diogenes aliquando accensam lucernam manu tenens in foro 
ambulabat, cum dies esset. A civibus interrogatus, cur lucernam ac
cendisset, respondit: «Hominem quaero».

—  Unus ex Lacedaemoniis interrogatus, cur urbem non munirent, 
respondit: «Sparta non moenibus, sed nostris corporibus munita 
est».

—  Pyrrhus a filiis interrogatus, cui regnum mandaret: «Ei, —  in
quit, —  cujus gladius acerrimus est».

182

Урок XXIII

—  Cum Alexander Magnus piratam comprehensum interrogavi
sset, quo jure maria infestaret, ille: «Eodem jure, —  inquit, —  quo tu 
orbem terrarum. Ego, quia parvo navigio id facio, pirata vocor, tu, 
quia id classe et magna exercitu facis, imperator».

— Lacedaemonii interrogati, qua de causa nunquam leges mutarent, 
dixerunt: «Ne serviant leges hominibus, sed homines oboediant 
legibus».

III. Перекладіть; складіть запитання до текстів і дайте 
на них відповідь

1. De libris Sibyllinis
In antiquis annalibus memoria de libris Sibyllinis haec prodita est. 

Anus quaedam incognita olim ad Tarquinium Superbum regem advenit, 
novem (9) libros portans, quos esse divina огасйіа dicebat, eos regi 
vendere conabatur. Tarquinius pretium percontatus est. Mulier im
mensum pretium poposcit, rex autem, quasi anus desiperet, risit. Tum 
illa tres (3) libros ex novem incendit et ecquid sex (6) eodem pretio 
emere optaret regem interrogaret. Sed Tarquinius multo magis risit 
dixitque anum insanam esse. Mulier ibidem nihil morata statim tres 
alios libros excussit atque denuo rogavit, ut tres reliquos eodem pre
tio emeret. Tarquinius jam attentiore animo factus est et libros tres 
reliquos mercatur nihilo minore pretio, quam quod erat pretium pro 
omnibus. Ea mulier tunc a Tarquinio digressa postea nusquam visa 
est. Libri tres, in sacrarium conditi, «Sibyllini» sunt appellati.

2. De Antiocho et Hannibale
Hannibal exui ad Antiochum, Syriae regem, venit. Ostendebat ei 

rex in campo copias ingentes, quas ad belli gerendum cum Romanis 
comparaverat: exercitum auro et argento fulgentem, elephantos denique 
cum turribus et cetera. Tum magnitudine tanti et tam omati exercitus 
glorians Hannibalem interrogavit: «Putasne, satis esse Romanis haec 
omnia?» Intellegebat vim exercitus, num sufficeret bello Romano. At 
Hannibal eltidens ignaviam militum pretiose armatorum: «Satis, — in
quit, —  plane satis esse credo Romanis haec omnia.» Rex de numero 
quaesierat, respondet Hannibal de praeda.